⁹¹² Claud. 20, 330-331. *Et si qua loquendi / gnara coloratis viridis defertur ab Indis*. «Y si alguna verde capaz de hablar es traída de los atezados indios».

⁹¹³ Str. 7, 6, 2. «El Cuerno, que está próximo a la muralla de Bizancio, es un golfo que se adentra hacia el oeste hasta sesenta estadios y asemeja el cuerno de un ciervo, pues está dividido en muchos más golfos, como si se tratara de ramas, sobre los cuales se lanzan los pelamides, cuya captura se realiza con facilidad debido a su gran abundancia».

Petroselino

Optimum petroselinum veniebat quondam ex Macedonia.

Poephagis

Habet India poephagum animal duplo magnitudinem equi excedens.

Perdicibus

Theophrastus dixit perdices esse in Paphlagonia duplici corde⁹¹⁴.

Palestra

Fuerunt Spartani clarissimi pugiles et palestritae. Propertius: *multa tuae, Sparta, miramur iura palaestrae*⁹¹⁵. Stroza filius: *Spartanaeque artes versare dolosque palaestrae*⁹¹⁶.

Aliis rebus

Parthenium pigmentum habet Aegyptus.

Purpurissum colorem India.

Panacem herbam Clitorus mons.

Panacem unguentum Arabia.

Philoginon gemmam, porphyritem lapidem, Perseam arborem Aegyptus.

Phattagam animal, porphyrum serpentem India.

Parnopum avem Galatia.

Pardialim et perseum pisces mare Rubrum.

Populo et diversis rebus abundat Parrhisiorum Lutecia

Graeci suas historias intermixtis ubique mendaciis posteritati fecerunt memorabiles aut etiam fabulosas, sic ut permultae fidem authoribus suis derogaverint eosque mythologicos potius quam historicos fecerint appellari. Nam quod Xerxes tot ex universo Oriente myriades contraxerit, soli tenebras multitudine iaculorum induxerit iniecerit Neptuno compedes, eius equis fluvius in potu non satis fuerit, equa in exercitu leporem pepererit, quis non videt hoc ipsum adeo difficile esse, ut fieri non posse magis quam factum credatur? Laboravit semper hoc morbo Graecia, ut ex re nihili arduam et, velut Atlantem ex Pygmaeo, ex formica faciat elephantem. Cuius inanes glorias, si imitaretur Gallia, non solum rerum ubertate omnibus aliis locis posset contendere, sed pura et aperta veritate ac ne adiecto quidem figmenti asse victoriam praeripere. Quid enim habet quo careamus? Nec de Graecis tantum, sed eximiis rerum ostentatoribus Italis loquor, qui se hactenus mirantur, ut nihil incantatum reliquerint. Nullum est Tusculanum, nulla villa, nullus vel monticulus vel fonticulus, nulla terra quantulicunque vini ferax, quam silentio dimiserint involutam. Plena sunt variis artificibus, quos nubium tenus extollunt, eorum volumina. Pictoribus, statuariis, sculptoribus, architectis, rerum inventoribus, nautis fabris, aurigis, pugilibus sibi placent immodice, ita ut utraque gens de inani ambitione certamen suscepisse videatur. Commune est et ingenitum fortasse hoc populo utriusque malum, ut Olympum ex parvo producant tumulo. Nihil habent quod indictum praetermiserint. Nec ipsi quoque histrionibus sua laus non impertita. Quid histrionibus? Suas meretrices,

⁹¹⁴ Esta cita está extraída de Aulo Gelio, y procedería de una cita de Teofrasto, hoy perdida. Gell. 16, 15. *Theophrastus, philosophorum peritissimus, omnes in Paphlagonia perdices bina corda habere dicit.* «Teofrasto, el más docto filósofo, dice que en Paflagonia las perdices tienen dos corazones».

⁹¹⁵ Prop. 3, 14, 1. *Multa tuae, Sparte, miramur iura palaestrae.* «Admiramos, Esparta, las muchas reglas de tu palestra».

⁹¹⁶ Ercole Strozzi, *Caesaris Borgiae ducis epicedium* (fol. 34r.). *Spartanaeque arteis versare dolosque palaestrae.*

Thaidem, Phrynem, Laidem, Glyceram, Rhodopem aliasque permultas inflatis extulerunt buccis, adeo sui memoriam timuerunt cum corporibus sepeliri. Quanta ergo (dii boni), si eorum similes essemus et futili commendatione moveremur, laudandi nostri sese offert occasio, quum nemo non videat nullis omnino humanae vitae necessariis rebus, quas ubique suarum regionum habuerint, modicam Galliae partem, nedum Galliam totam, carere. Dicant nobis, et herbam dabimus, modo nihil cominiscantur, quid unquam dignum laude in suo solo viderunt, cuius penuria nos laborasse convincant? Afferant Graeci suas Athenas, Spartam, Mycenam, Argos. Romani suum, si diis placet, mundi caput. Levi brachio resistemus aut etiam labore nullo. Namque incruentam bonorum omnium victoriam sola nobis comparabit Lutecia. In cuius commendationem si aliquantulum velimus prorumpere, nos ab universis eorum urbibus vinci non permittet. Eo veniant aliquid quaesitum, quid non invenient? Nihil est boni in hoc nostro *Cornucopiae* quod ibidem non suppetat abunde. Terra est suis divitiis contenta et ubertate genuina satis luxurians. Ne tamen aliquid ad saturitatem deesse putes, scatet externis opibus. Habet Calabriae armenta, alutam Sicyonis, amomum Assyriae, apes Hymetti, aulaea Babylonis, Aegyptum acetum, atagenas Ionicas, Persicum aroma, Cytori buxos, bombycem Arabicam, boves Celadusae, balsamum Iudaeae, crocum Ciliciae, canes Epyri, cretam Cymoli, cannabem Scythiae, corylos Avellae, costum Arabiae, caseos Trebulanos, Panchaiae cynamina, columbas Dodonae, conchas Lucrini, Caystri cycnos, Noricorum chalybem, Corinthi crateras, citrum Mauritaniae, caepas Cumarum, equos Asturiae, ebur Indiae, frumentum Eleusis, Numidiae gallinas, maris Rubri gemmas, hortos Phaeacum, Mileti lanas, lac Sassinae, lentem Pelusii, linum Aegypti, mel Hyblae, marmor Numidiae, metalla Themeses, messes Africae, myrrham Arabiae, nardum Persidis, napsos Amiterni, Venafri oleum, Velitrarum ova, Galesi oves, odores Assyriae, Nariciae picem, palmas Idumaeas. Nec desunt Phaeacum poma, pruna Damascena, porri Tarentini, Meliboea purpura, placentae Picientinae, Paestanae rosae, resina Aegyptia, Aeoliarum sulphur, saccarum Indiae. Abundat quoque tapetibus Alexandriae, turdis Germaniae, unguentis Persarum, Gangis unionibus. Alienigena non utitur vino, quoniam genuinum habet quod longe praestat caeteris. Utinam fieri posset ut abtrusi divitum eius urbis thesauri prodirent in lucem et omnium oculis videndi proponerentur. Mirareris unde tanta farrago aut quibus fodinis esset eruta. Non videretur tibi mentitus Adrianus imp. quem dixisse ferunt plus esse auri in rerum natura quam reliquorum metallorum. Plerique externi, quum illuc se conferunt, divitias minores esse fama hoc arguunt, quod non videant stadias domorum porticus et aedificia forinsecus speciosa. Parrhisienses non sunt ut plerique hominum qui subligaculum induti passim ostentant. Itali quicquid habent pompis exponunt, ut oculos transeuntium pascant et in admirationem rapiant. Domorum atria et fores exornant magnifice, sed si introspiceres, pape quam nihil intus praeter aream nudam reperires! Contra vero Luteciani suas opes disimulant nec maioribus quam deceat modulis se metiuntur, ita ut quam prima fronte suspicareris esse pauperem, opulentissima sit Lutecia, in qua, ut ad cetera transeamus, si varios omne genus artifices inquiras, angulatim, vicatim et domesticatim reperes. Si purpuram, flammarios et lanarum infectores ipsa etiam dabunt suburbia. Pannis sericis scatent officinae. Aromatibus, unguentis, odoribus, myropolarum apothecae. Fabriliis ferrariis, abietariis, phrygionibus, calceolariis, sutoribus, placentariis, lanionibus, propolis, cetariis, venatoribus, unguentariis, figulis, vasculariis, trapezitis plena sunt omnia. Urinatores, gemmarii, cultrarii, oenophori, tibicines, grammatei, comoedi, causidici, pistores, condimentarii, mulctores, aurigae, sagitarii, bibliopolae, citharoedi, excubitores, cellarii, atrienses, bractearii, remiges, helciarum, paegasarii, tabelliones, chirurgi, tonsores piscinarii, muliones, organarii nullibi non sunt. Invenies et medicos qui coeliacis, comitialibus, cardiacis, podagricis, febrientibus, maniacis, lippientibus, tentiginosis, lethargicis, paralyticis, torminosis, hydropicis et quovis morbo